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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án  

giao thông do tỉnh làm chủ đầu tư trên địa bàn thị xã 

 

  Kinh gửi: 

    - Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên; 

    - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hưng Yên. 
 

Thực hiện Công văn số 967/UBND-KT1 ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc thực hiện ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy về báo cáo tiến 

độ một số dự án giao thông và Công văn số 1064/SKHĐT-QHTH ngày 

24/4/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hưng Yên về việc phối hợp báo cáo 

tiến độ thực hiện các dự án theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, 

UBND thị xã Mỹ Hào báo cáo tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 

(GPMB) các dự án do tỉnh làm chủ đầu tư trên địa bàn thị xã cụ thể như sau: 

I. Dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường liên tỉnh Hà Nội - Hưng Yên 

kéo dài, đoạn qua địa phận thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên. 

1. Khái quát về dự án: 

Dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến đường liên tỉnh Hà Nội – Hưng Yên kéo 

dài, đoạn qua địa phận thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên đi qua 03 phường: Dị Sử, 

Nhân Hòa và Phan Đình Phùng. Trong đó, phường Dị Sử không chiếm dụng vào 

đất của các hộ dân, đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công xây dựng; 02 

phường còn lại chiếm dụng vào tổng diện tích khoảng: 101.788,7 m2, cụ thể: 

- Phường Nhân Hòa (Chiều dài khoảng 3,2 km): Tổng diện tích thu hồi 

khoảng 81.077,4 m2, trong đó: 1.513,3 m2 đất ở tại đô thị (ODT); 61.907,5 m2;  

đất chuyên trồng lúa nước (LUC); 7.662,4 m2  đất giao thông (DGT); 9.080,6 

m2;  đất thủy lợi (DTL); 85,8 m2 ; đất công trình năng lượng (DNL); 404,8 m2; 

đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp (SKC); 44,9 m2; đất bằng chưa sử dụng 

(BCS); 7,8 m2; đất nghĩa trang, nghĩa địa (NTD); 65 m2; đất nuôi trồng thuỷ sản 

(NTS); 305,3 m2;  đất có mặt nước chuyên dùng (MNC). 

- Phường Phan Đình Phùng (Chiều dài khoảng 1 km): Tổng diện tích thu 

hồi khoảng 20.710,7 m2, trong đó: 15.864,8 m2;  đất chuyên trồng lúa nước 

(LUC); 998 m2;  đất giao thông (DGT); 1.034,8 m2;   đất thuỷ lợi (DTL); 192,8 

m2;  đất trồng cây lâu năm (CLN); 1.501 m2;  đất có mặt nước chuyên dùng 

(MNC); 849,3 m2;  đất nghĩa trang, nghĩa địa (NTD). 
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2. Tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: 

Ngày 08/4/2022, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch thu hồi đất, điều tra 

khảo sát, đo đạc, kiểm đếm để thực hiện dự án. 

2.1. Địa phận phường Phan Đình Phùng:  

- Tổng số hộ nằm trong khu vực thực hiện dự án là: 160 hộ.  

- UBND thị xã đã ban hành Quyết định thu hồi đất và Quyết định phê 

duyệt phương án BTHT cho các hộ gia đình vào ngày 14/10/2022. 

Đến nay, tất cả các hộ đều đồng ý nhận tiền và bàn giao mặt bằng cho đơn 

vị thi công. 

2.2. Địa phận phường Nhân Hòa:  

Tổng số hộ nằm trong khu vực thực hiện dự án là:163 hộ đất nông nghiệp, 

12 hộ đất thổ cư và 02 tổ chức có đất thu hồi. 

a) Đối với đất nông nghiệp: 

- Tổng số hộ có đất thu hồi là 163 hộ. 

- Đến nay đã vận động tất cả các hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng cho 

đơn vị thi công. 

b) Đối với 02 tổ chức (công ty): 

Ban QLDA đầu tư xây dựng thị xã (Ban QLDA) đã phối hợp cùng UBND 

phường tổ chức kiểm kê tài sản trên đất của 02 đơn vị và tổ chức niêm yết 

phương án để trình các phòng chuyên môn thẩm định vào ngày 09/02/2023. Ban 

QLDA đã hoàn thiện phương án theo ý kiến thẩm định của các cơ quan chuyên 

môn và chuyển các phòng ngày 18/4/2023. 

c) Đối với các hộ đất thổ cư: 

- Tổng số hộ nằm trong khu vực thực hiện dự án là 12 hộ. 

- Ban QLDA đã phối hợp cùng UBND phường Nhân Hòa tổ chức kiểm kê 

tài sản trên đất của các hộ gia đình cá nhân. 

- Do phường Nhân Hòa không có quỹ đất sẵn nên phải thực hiện dự án tái 

định cư riêng. Hiện nay, Ban QLDA đang thực hiện GPMB dự án tái định cư. 

Dự án có diện tích thu hồi 11.240,6 m2. Tổng số có 30 hộ có đất nông nghiệp bị 

thu hồi, đã vận động được 29 hộ đồng ý kê khai và kiểm đếm. 01 hộ chưa ký với 

lý do đã bán ruộng cho hộ khác. 

Ngày 08/02/2023, UBND thị xã đã ban hành Quyết định thu hồi đất và 

Quyết định phê duyệt phương án cho 29 hộ (đợt 1). 

Ngày 09/3/2023, 11/4/2023 và 18/4/2023, Ban QLDA đã phối hợp cùng 

UBND phường Nhân Hòa tổ chức chi trả tiền bồi thường hỗ trợ cho các hộ, đến 

nay có 24 hộ đồng ý nhận tiền còn 05 hộ chưa đồng ý nhận tiền (lý do giá đền 

bù thấp). 

3. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất 

- Dự án tái định cư để phục vụ công tác GPMB đang gặp nhiều khó khăn 

do một số hộ còn chưa đồng thuận, chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, 01 hộ 

chưa ký tờ khai, biên bản kiểm đếm.  
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- Chưa thống nhất phương án đối với 08 hộ gia đình có đất thổ cư từ năm 

2012 thuộc dự án Đường trục kinh tế Bắc - Nam (đã ban hành Thông báo thu 

hồi đất số 155/TB-UBND ngày 05/7/2011 của UBND tỉnh Hưng Yên) để Ban 

QLDA tiếp tục triển khai dự án Nâng cấp, mở rộng. (Các hộ đã bàn giao đất 

trước để làm đường nhưng đến nay chưa được bồi thường). 

II. Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT.387 đoạn Km0+080 – Km2+843, đoạn 

qua địa phận xã Dương Quang, thị xã Mỹ Hào. 

1. Khái quát về dự án: 

Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT.387 đoạn từ Km0+080 – Km2+843 có chiều 

dài tuyến khoảng 2,76km. Chiều dài tuyến qua địa phận xã Dương Quang, thị xã 

Mỹ Hào khoảng 2,2km. 

Tổng diện tích thu hồi khoảng 6.607,5 m2. Trong đó: 249,1 m2; đất ở tại 

nông thôn (ONT); 1.065,8 m2; đất giao thông (DGT); 4.439,3 m2; đất thủy lợi 

(DTL); 853,3m2; đất nuôi trồng thuỷ sản (NTS). 

 2. Tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: 

- Ngày 06/7/2022, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch thu hồi đất. Sau 

khi có Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm để giải phóng 

mặt bằng thực hiện dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT.387 đoạn từ Km0+080 – 

Km2+843. Ban QLDA đầu tư xây dựng thị xã đã phối hợp với UBND xã Dương 

Quang tiến hành kiểm tra rà soát nguồn gốc đất của các đối tượng trong phạm vi 

thu hồi.  

- Ngày 25/11/2022, UBND thị xã đã ban hành Thông báo thu hồi đất. Ban 

QLDA đã phối hợp cùng UBND xã Dương Quang đo đạc, kiểm kê tài sản của 

các hộ gia đình, cá nhân. Kết quả: Tổng số có 110 hộ gia đình, trong đó có 01 hộ 

là có tài sản trên đất ONT, các hộ còn lại có tài sản nằm trên đất hành lang giao 

thông, đất thủy lợi và đất nuôi thủy sản do UBND xã quản lý. 102 hộ đã đồng ý 

ký tờ khai và biên bản kiểm đếm, còn lại 08 hộ chưa đồng ý ký. Ban QLDA tiếp 

tục phối hợp cùng UBND xã tổ chức tuyên tuyền, vận động. 

- Ngày 17/3/2023, UBND thị xã đã phê duyệt phương án đợt 1 cho 102 

hộ. Ban QLDA đã phối hợp cùng UBND xã Dương Quang tổ chức chi trả vào 

ngày 30/3/2023 và ngày 07/4/2023. Các hộ đều đồng ý nhận tiền và bàn giao 

mặt bằng cho đơn vị thi công. 

- Đến nay có 102/110 hộ đã nhận tiền đền bù, còn 08 hộ chưa nhận tiền 

đền bù (trong đó có 01 hộ có tài sản trên đất thổ cư và 07 hộ có tài sản trên đất 

hành lang giao thông) 

- Đối với 01 hộ có đất thổ cư, UBND thi xã có Tờ trình số 69/TTr-UBND 

ngày 18/4/2023 trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể. 
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3. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất. 

- 01 hộ thắc mắc về nguồn gốc sử dụng đất, 06 hộ có tài sản trên đất hành 

lang chưa phối hợp ký tờ khai và biên bản kiểm đếm do thắc mắc về đơn giá hỗ 

trợ thấp, chưa đồng ý. Đơn vị thực hiện GPMB phối hợp cùng UBND xã Dương 

Quang tuyên truyền, vận động các hộ dân phối hợp nhận tiền đền bù sớm bàn 

giao mặt bằng. Trường hợp các hộ dân không đồng ý UBND thị xã sẽ triển khai 

thực hiện các bước tiếp theo đúng trình tự quy định.  

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm xem xét sớm phê duyệt hệ số K để đơn vị 

căn cứ triển khai. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các 

dự án của tỉnh trên địa bàn thị xã, UBND thị xã trân trọng báo cáo UBND tỉnh 

Hưng Yên, Sở Kế hoạch và Đâu tư xem xét, chỉ đạo./. 
    

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT 

  UBND thị xã 

 - Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Hiến 
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